Gıyâseddin Cemşîd El-Kâşî (1380?-1429), Kadızâde-i Rûmî (1364?- 1440’tan sonra) ve Ali Kuşçu

(1403?-1474) gibi isimlerin faaliyet gösterdiği Rasathane’de yapılan gözlemler neticesinde İslam-

Osmanlı astronomisinin temel eseri haline gelecek olan Zîc-i Uluğ Bey meydana getirilmiştir. H.

841 / M. 1437’de tamamlanan ve dört makaleden oluşan Zîc’in makaleleri sırasıyla “Takvim ve

Tarihler Üzerine”, “Vakitler Üzerine”, “Yıldızların Konumları Üzerine”, “Astroloji Üzerine”

başlıklarını taşımaktadır. Semerkand Rasathanesi’nde faaliyet gösteren kimselerin

Bu anlamda Osmanlılarda dini

ve toplumsal hayatı düzenleme kaygısıyla oluşturulan takvimleri, astronomiye ilişkin ilk

etkinlikler olarak kabul etmek mümkündür.

Osmanlılar tarafından hazırlanan bilinen en eski tarihli takvimler, II. Murad (1421-1444, 1446-

1451) dönemine ait olup ilki H. 848 / M. 1444 (Paris Nat. Bib.: 180), ikincisi H. 850 / M. 1446

(Oxford Bodleian Hunt. Donat: 16) tarihine aittir. Takip eden süreçte takvimlere H. 856 / M. 1452

(TSMK, Bağdat Köşkü: 309; Atsız, 1957, s. 17-23) ve H. 858 / M. 1454 (Nuruosmaniye: 3080)

tarihli olmak üzere II. Mehmed (1451-1481) döneminde rastlanmaktadır (Aydüz, 1994, s. 75).

Takvimlerin bir türünü teşkil eden ruznâmeler, ayların ilk günlerine işaret eden ve Ay-Güneş

Ali Kuşçu, Risâle Fî’l-Hey’e. TİEM: 2086.

Ali Kuşçu, Şerh-i Zîc-i Uluğ Bey. Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, Süleymaniye

Kütüphanesi, Ragıp Paşa: 928.

Anonim, Âlât-ı Rasâdiye Li-Zîc-i Şehinşâhiye. TSMK, Hazine 542.

Fethullah Şirvânî, Hâşiye Alâ Şerhi’l-Mülahhas Fî’l-Hey’e. TSMK, III. Ahmed: 3294.

H. 848 / M. 1444 Tarihli Takvim. Paris Nat. Bib.: 180.

H. 850 / M. 1446 Tarihli Takvim. Oxford Bodleian Hunt. Donat: 16.

H. 858 / M. 1454 Tarihli takvim. Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, Süleymaniye

Kütüphanesi, Nuruosmaniye: 3080.

İbn Zünbül, El-Kânûnu’d-Dünyâ. TSMK, Revan Köşkü: 1638.

Classical Era the Ottoman Astronomy Studies

461